
COMUNE DI GERGEI
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Area Amministrativa
N. 39 DEL 02-05-2023

Reg . Generale 82

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett.A, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. a favore 
della ditta - IL DROMEDARIO COOP. SOCIALE ONLUS per l'acquisto del 
corso per labilitazione alla conduzione di trattori agricoli e forestali  - Impegno 
di spesa - C.I.G  Z0B3AF07F1.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27.07.2022, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 
del d. lgs 118/2011)”;

VISTO:
• il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2023 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa per la relativa  P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1;

• il provvedimento del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 38 del 02-05-2023 di 
conferimento dell’incarico di responsabile del procedimento alla dipendente Alessandra Ghiani;

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 19 Aprile 2023 (pubblicato in G.U. n. 97 del 
26.04.2023)  di differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali al 31 Maggio 2023 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 del d. lgs 118/2011)”;

PREMESSO CHE l’Ente ha in dotazione alcune attrezzature di lavoro fra cui un trattore, per il quale è 
prevista, ai fini dell’abilitazione alla conduzione, la partecipazione a un corso formazione in 
conformità all’Accordo Stato- Regione del 22 Febbraio 2012;

CONSIDERATO che il dipendente Zedda Marco, inquadrato come Operatore esperto, è sprovvisto 
dell’abilitazione che gli permette la conduzione del trattore;

RILEVATO CHE si rende necessario provvedere alla formazione del lavoratore incaricato alla 
conduzione dell’attrezzatura di lavoro indicata;

DATO ATTO CHE, trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, come nel caso specifico, non sussiste 
l’obbligo di approvvigionamento tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), ovvero tramite il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, come previsto dall’art. 1 comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 
30/12/2018;



Area Amministrativa n.39 del 02-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 2

VISTO:  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»;

VISTO:  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta»;

VISTO:  l’art. 36, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, il quale recita che «Con il regolamento di cui 
all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente 
articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 
procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 
comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista».

RICHIAMATA: la legge n° 120/2020 di conversione del Decreto semplificazioni (D.L. 76/2020) ed il 
Decreto Legge n° 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021 n° 108; 

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta  IL DROMEDARIO COOP. SOCIALE ONLUS con sede in  Via 
Bruxelles 5 - MARRUBIU (OR) - P.Iva: 01132910959 per la fornitura del corso per l’ abilitazione alla 
conduzione di trattori agricoli e forestali pari a € 110,00 IVA ESCLUSA;

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta DROMEDARIO COOP. SOCIALE ONLUS con sede in  Via 
Bruxelles 5 - MARRUBIU (OR) - P.Iva: 01132910959 il servizio sopra descritto, per le motivazioni 
esplicitate in precedenza, per l’importo complessivo di € 134,20, di cui € 110,00 imponibile  e € 24,20 
IVA al 22%;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 134,20 trova copertura finanziaria al capitolo 112240 - 
SPESE PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E CORSI DI AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE SEGRETERIA 
GENERALE del bilancio di previsione 2023/2025 in predisposizione;

DATO ATTO che è stato acquisito il Durc Numero Protocollo INAIL_xxxxxxx Scadenza validità 
xx/xx/2023, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsita dall’art 3 della legge 136/2010, è stato acquisito 
tramite ANAC il CIG  relativo all’affidamento del servizio in oggetto Z0B3AF07F1;

CONSIDERATO che attualmente l’Ente sta predisponendo il Bilancio di Previsione 2022 e si sta 
procedendo in esercizio provvisorio, così come previsto Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. In 



Area Amministrativa n.39 del 02-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 3

vigenza di detta fattispecie, l’Ente può effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet comunale 
saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente vantaggio 
economico;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art 31 dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento l’Istruttore Amministartivo Contabile Ghiani Alessandra;

2. DI ACQUISTARE il corso per l’abilitazione alla conduzione di trattori agricoli e forestali per il 
dipendente Zedda Marco inquadrato come operatore esperto, dalla ditta IL DROMEDARIO 
COOP. SOCIALE ONLUS con sede in  Via Bruxelles 5 - MARRUBIU (OR) - P.Iva: 01132910959, 
verso un corrispettivo di € 134,20;

3. DI IMPEGNARE in favore della IL DROMEDARIO COOP. SOCIALE ONLUS con sede in  Via Bruxelles 
5 - MARRUBIU (OR) - P.Iva: 01132910959  l’importo complessivo di € 134,20;

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 134,20 trova regolare copertura così come segue:

 per € 134,20 sul capitolo 112240 “SPESE PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E CORSI DI 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE SEGRETERIA GENERALE” annualità 2023;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa e il Responsabile del Procedimento 
non si trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Campesi Massimiliano



Area Amministrativa n.39 del 02-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 4

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data            diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Murgia Alessandra

Il Responsabile del Procedimento
               Ghiani Alessandra


